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Punkt 743: Lukket

ØU 12.12.2000, nr. 743



Punkt 744: ORGANISATIONSÆNDRING I SOCIAL- OG
SUNDHEDSFORVALTNINGEN

ØU 12.12.2000, nr. 744



ØU 12.12.2000, nr. 744
Udvalgstype: ØU Mødedato: 12.12.2000   Nummer: 744

ORGANISATIONSÆNDRING I SOCIAL- OG SUNDHEDSFORVALTNINGEN  

Økonomiudvalget godkendte 05.09.2000, sag nr. 533 rammerne for arbejdet med 
udarbejdelse af ny organisation i social- og sundhedsforvaltningen. Økonomiudvalget 
udstak, med godkendelse af socialdirektørens brev til samtlige medarbejdere, også en 
række mål og rammer for indholdet i den fremtidige organisation.

Der er nu udarbejdet et samlet forslag til ny organisation. Forslaget indeholder overordnet 
set:

- en ændring fra 6 afdelinger til 4 afdelinger og en central stabs- og 
sekretariatsfunktion

- en fladere ledelsesstruktur og større kompetence til såvel medarbejdere som ledere

- en opdeling af hver af de 4 lokalkontorer i 2 afsnit (et arbejdsmarkedsafsnit og et 
pensionsafsnit) der refererer til hver sin afdeling

- en omprioritering af en række arbejdsopgaver. Fremover lægges større vægt på 
økonomisk styring og ansvar for dette i de enkelte afdelinger samtidig med, 

at koordineringen og den overordnede styring placeres i den centrale stabsfunktion. 
Endvidere intensiveres satsningen på aktivering og sygedagpengeopfølgning med 
henblik på at placere eller fastholde et større antal personer på arbejdsmarkedet.

Normering
Det normerede antal stillinger ændres ikke, men der vil ske en ændring af 
stillingsindholdet på en række leder- og medarbejderstillinger. Generelt vil der blive færre 
stillinger med ledelsesindhold.

Løn
Forslaget forventes at være lønmæssigt udgiftsneutralt. Merlønudgifter på enkeltområder 
vil blive finansieret dels af ny-lønmidler, dels af sparede lønmidler fra ledige stillinger, der 
genbesættes på et lavere niveau. Det skal bemærkes, at ledige stillinger på det 
administrative område i social- og sundhedsforvaltningen igennem længere tid som 
hovedregel udelukkende er blevet vikarbesat for hermed at sikre den fornødne luft til 
omdisponeringer.

Der vil i den videre proces blive ført kontrol med, at der ikke opstår et utilsigtet 
merlønforbrug. Det kan evt. medføre, at enkelte stillinger først kan besættes efter en 
kortere tids vakance.

Økonomi
I år 2000 har social- og sundhedsforvaltningen udvist tilbageholdenhed hvad angår 
udnyttelsen af efteruddannelsesmidler til administrativt ansatte. Disse sparede midler kan 
overføres til 2001. Sammen med midlerne for 2001 er der hermed et økonomisk grundlag 
for gennemførelse af nødvendig efteruddannelse som følge af strukturændringen. 
Herudover kan der evt. blive tale om at søge den centrale omstillingspulje om midler. 



Udgifterne til flytning forventes at kunne afholdes inden for det eksisterende budgets 
rammer til drift af rådhuset.

En ændret struktur kan give behov for en ændret anvendelse af lokaler, således at der 
opstår rimelige ønsker om ændret placering af skillevægge. Det eksisterende budget har 
ikke taget højde for denne form for udgifter, hvorfor det som altovervejende hovedregel 
bliver nødvendigt at anvende lokalerne således som de forefindes i dag. Ændringer kan 
evt. foretages i kommende år.

Tidsplan
Der er i forslaget medtaget en detaljeret tidsplan. Forslaget forventes dog endeligt ført ud i 
livet senest pr. 01.04.2001.

Placering af ledere og medarbejdere i ny struktur
Denne sag indeholder forslag til ny organisation og dermed alene de normerings- og 
fordelingsmæssige konsekvenser af en ny organisation. Godkendes forslaget, vil 
socialdirektøren snarest efter iværksætte en samtalerunde med samtlige berørte ledere 
(ekskl. vicedirektøren) vedrørende placering i den fremtidige organisation. Der vil 
efterfølgende blive fremlagt en sag til behandling for Økonomiudvalget, indeholdende 
socialdirektørens forslag til konkret besættelse / evt. opslag af afdelingslederstillingerne.

Forslaget er tidligere udsendt til samtlige byrådsmedlemmer, og har været forelagt til 
orientering for Socialudvalget på mødet 06.12.2000, sag nr. 256. Udtalelse fra SOF-MED 
er vedlagt som ( bilag 1 ).

Samtlige berørte MED-udvalg vil inden Økonomiudvalgets behandling have haft forslaget 
til behandling. Referaterne ligger i sagen.

Personaleafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at forslag til ny struktur for social- og sundhedsforvaltningen (jf. strukturrapport af 
30.11.2000) godkendes,

at konkret stillingsbesættelse / opslag af afdelingslederstillinger afventer ny sag til 
Økonomiudvalget, og

at ændringen træder i kraft senest pr. 01.04.2001. 

ØU 05.09.2000, sag nr. 533

Økonomiudvalget:Tiltrådt.
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BUDDINGE HOVEDGADE 111, SALG AF GRUND,  
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet behandlede 12.04.2000, sag nr. 95, projektforslag om botilbud på 
Buddinge Hovedgade 111. I den forbindelse blev der meddelt anlægsbevilling til indtægt 
på 929.158 kr. for salg af grund.

Indtægten er nu indgået, og der aflægges herved anlægsregnskab for salget. 

Bevilling 929.158 kr.
Indtægt 929.158 kr.
merindtægt 0 kr. 

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

BR 12.04.2000, sag nr. 95

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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Udvalgstype: ØU Mødedato: 12.12.2000   Nummer: 746

LIGESTILLINGSPOLITIK FOR GLADSAXE KOMMUNE  

Hovedudvalget besluttede i november 1999 at nykonstituere Ligestillingsudvalget 
samt at udvide udvalgets arbejdsopgaver til også at omfatte etnisk ligestilling.

Det nye udvalg fik til opgave at:

1. revidere kommunens ligestillingspolitik fra 1993
2. udarbejde en etnisk ligestillingspolitik for Gladsaxe Kommune
3. iværksætte aktiviteter, der skærper opmærksomheden om ligestillingsspørgsmål.

Hovedudvalget godkendte på mødet 23.11.2000 Ligestillingsudvalgets forslag til revideret 
ligestillingspolitik for Gladsaxe Kommune, ( bilag 2 ).

Ligestillingspolitikkens overordnede formål er at medvirke til at skabe en mangfoldig og 
rummelig arbejdsplads, hvor forskellene mellem de ansatte respekteres og udnyttes som 
et aktiv i opgaveløsningen til fælles gavn for såvel borgere som ansatte.

Politikken fastslår derfor bl.a., at der ikke må foregå usaglig forskelsbehandling på grund 
af køn, race, etnisk oprindelse m.v., samt at alle ansatte skal arbejde aktivt for, at 
kommunen opnår en optimal udnyttelse af de forskellige kompetencer og kvaliteter, som 
hver især rummer.

Politikken indebærer, at den hidtidige faste annoncetekst med opfordring til både mænd 
og kvinder om at søge ved opslag af lederstillinger erstattes af en annoncetekst med 
opfordring til alle uanset køn, alder, race eller etnisk baggrund til at søge ledige stillinger i 
kommunen. Annonceteksten anvendes således ved stillingsopslag på alle niveauer, når 
det er relevant.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at ligestillingspolitikken godkendes.

Økonomiudvalget:Bjarne Rasmussen foreslog, at det sidste afsnit på side 1 i forslaget til 
ligestillingspolitik (bilag 2) og de første 6 linier på side 2 udgår ”I situation ……………. 
ledige stillinger i Kommunen”.

For stemte Bjarne Rasmussen, Edv. Nielsen og Klaus Kjær.

Imod stemte Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter Nielsen og Tove 
Eckhardt.

Lars Abel undlod at stemme.

Ændringsforslaget var dermed forkastet.

Et flertal (Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter Nielsen og Tove 
Eckhardt) tiltrådte indstillingen fra central- og skatteforvaltningen.

Klaus Kjær stemte imod.



Bjarne Rasmussen, Edv. Nielsen og Lars Abel undlod at stemme.
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TV-OVERVÅGNING AF KOMMUNENS  
INSTITUTIONER  

Hvorfor

TV-overvågning er et effektivt middel til at forebygge kriminalitet, og dermed skabe 
sikkerhed og tryghed for borgere og ansatte.
Alle erfaringer fra ind- og udland viser, at TV-overvågning har en stor forebyggende 
virkning over for en række kriminalitetsformer. En sidegevinst er, at overvågningen kan 
bidrage til at opklare forbrydelser, som ellers ville forblive uopklarede.

I Gladsaxe kommune er situationen den, at antallet af indbrud og hærværk er støt 
stigende, især på kommunens skoler. I 1998 var antallet af skader 49, i 1999 var antallet 
steget til 104.
I de første fem måneder af 2000 er antallet 44. 
RISC-styregruppen har drøftet denne situation, og i gruppen er der enighed om det 
nødvendige i at igangsætte videoovervågning, for om muligt at reducere antallet af disse 
skader.
I børne- og kulturforvaltningen er der allerede igangsat forsøg på nogle af de decentrale 
institutioner, og det kan forventes at også andre decentrale institutioner vil igangsætte TV-
overvågning.

TV-overvågningen skal først og fremmest have en præventiv virkning, men skal herudover 
fungere som et identifikationssystem i de tilfælde hvor der er begået en forbrydelse. Hvis 
båndet muliggør en identifikation af person, motorkøretøj eller nummerplade, overlades 
det efterfølgende til den lokale politimyndighed til brug for den videre opklaring.
  

Lovgivningen
Der er ikke én lov, som samler alle bestemmelser om TV-overvågning. De mere specifikke 
retningslinier er uddybet gennem især to love. Det drejer sig om straffeloven og Lov om 
forbud mod TV-overvågning m.v.

Hvad er forbudt ? 

Som hovedregel er det forbudt
· for andre end politiet at TV-overvåge gader, stræder og andre steder, hvor der er 

almindelig færdsel. Der er dog en undtagelse i loven, hvor f.eks. overdækkede 
butikscentre og andre lignende områder må overvåges af dem, der har rådighed 
over området. Reglen forhindrer heller ikke at kommunen kan overvåge f.eks. 
rådhuset, blot kameraet er opstillet således, at det peger direkte mod den bygning 
der skal overvåges. Det samme gør sig gældende i f.eks. en skolegård, selvom der 
ikke er tale om frit tilgængeligt område som f.eks. rådhuspladsen eller 
rådhusparken. Der skal altid skiltes med TV-overvågning.

Hvad er påbudt ?

Betingelserne for at andre end politiet må foretage TV-overvågning er, at der er opsat 



skilte (der findes en dansk standard for piktogrammer). Man må altså ikke TV-overvåge 
områder, hvor de personer, som færdes der, ikke kan være vidende om, at de overvåges 
og evt. optages på video.

Eneste undtagelse fra denne regel er, hvis det er politiet der etablerer TV-overvågningen.

Manglende retningslinier

De ovenfor nævnte love giver imidlertid ikke svar på alle spørgsmål. Der er en række 
områder, hvor der i dag ikke er præcise retningslinier i lovgivningen.
Det drejer sig bl.a. om:
· daglig brug af TV-overvågningsudstyret
· hvem er ansvarlig for udstyret
· hvorledes opbevares udstyret, optagelser m.m.
· overdragelse til ”tredjemand”
· hvem foretager sletning af optagelserne og hvornår
· hvad gør man hvis man ”finder” noget på optagelserne

Ovennævnte områder skal derfor indarbejdes i Gladsaxe kommunes regelsæt.

Regler for TV-overvågning i Gladsaxe kommune skal primært sikre at personalet føler sig 
trygge ved anvendelse af denne overvågningsmulighed (frygt for overvågningssamfundet), 
samt sikre, at kommunen ikke bruger udstyret til overvågning af  medarbejderne.  

Reglerne skal tillige klargøre i hvilke situationer udstyret må anvendes, inden for hvilke 
områder overvågning må ske, samt beskrive hvem der er ansvarlig for de enkelte 
delelementer i overvågningen.

Regelsættet skal endelig sikre at gældende lovgivning på området bliver overholdt. 

Hovedudvalget har 23.11.2000 behandlet sagen. Udvalget er enig i at der er behov for TV-
overvågning og enig i regelsættet.

Regelsættet vedlægges, ( bilag 3 ).

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at regelsættet godkendes, og at det godkendes 
at der kan igangsættes TV-overvågning af kommunale institutioner.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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AFDELING EGEPARKEN 1, ANVENDELSE AF MIDLER PÅ 
REGULERINGSKONTOEN  

I brev af 23.11.2000 ansøger Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe om kommunens 
godkendelse af, at de opsamlede midler på afdeling Egeparken 1’s reguleringskonto 
1.204.000 kr. anvendes til renovering og forbedring af badeværelserne i 2-rums boligerne, 
og ombygning af 6 – 7 boilerrum. 

De samlede udgifter udgør 1,454 mio. kr. eller 250.000 kr. mere end indeståendet på 
reguleringskontoen. Differencen afholdes af afdelingens henlagte midler.

Organisationen oplyser, at badeværelserne i 3- og 4-rums boligerne er renoveret under 
byggeskadesagen. Badeværelserne i 2-rums boligerne bringes nu op på samme stade 
som afdelingens øvrige badeværelser.

Central  og skatteforvaltningen bemærker:

Indeståendet på reguleringskontoen er midler, som er opsamlet i afdelingen som følge af 
tidsforskydning mellem støttetildeling - omprioriteringsgevinst og huslejesikring - og 
afholdelse af udgifter til fysisk opretning, byggeskadeprojektet m.v., som er afsluttet for 
nylig. 

Anvendelsen af midlerne kan kun ske efter forudgående godkendelse af Byrådet og 
Landsbyggefonden. Midlerne kan bl.a. anvendes til udgifter til fysisk opretning, som 
overstiger de udgifter, som Landsbyggefonden i sin tid forudsatte anvendt til udbedring af 
byggeskader m.v.  

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at ansøgningen fremsendes til 
Landsbyggefonden med bemærkning om, at Byrådet for sit vedkommende godkender det 
ansøgte.

Økonomiudvalget: Tiltrådt
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GLADSAXE ALMENNYTTIGE ANDELSBOLIGFORENING, REGNSKAB 1998/99  

Med brev af 28.09.2000 har KAB, som forretningsfører, fremsendt regnskab for 
1998/99 for Gladsaxe Almennyttige Andelsboligforening med tilhørende 
revisionsprotokolbemærkninger og beretning. Redegørelse for fastsættelse af beløbene i 
langtidsbudgettet for planlagt og periodisk vedligeholdelse er fremsendt i brev af 
23.11.2000.

Regnskabet er godkendt af repræsentantskabet, og afdelingsregnskabet for den enkelte 
afdeling er tillige godkendt af afdelingsbestyrelsen.

Organisationens og 4 afdelingers regnskaber udviser overskud. 3 afdelingers regnskaber 
udviser underskud.

Selskabets revisionsfirma Ib Østlund A/S har ikke særlige bemærkninger til regnskabet.

Central- og skatteforvaltningen har ingen bemærkninger til regnskabet.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at regnskabet tages til efterretning.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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HØRINGSPROCEDURE  VED OPSTILLING AF  
GEVINSTGIVENDE SPILLEAUTOMTER  

01.01.2001 træder ny lov om gevinstgivende spilleautomater i kraft. Loven erstatter 
blandt andet de tidligere regler i Hotel- og Restaurationsloven. 

Efter den gældende lovgivning er der ved opstilling af op til 3 gevinstgivende 
spilleautomater en meddelelsespligt til politiet. Ønskes mere end 3 spilleautomater opstillet 
skal tilladelse hertil indhentes fra politiet. Bevillingsmyndigheden (Økonomiudvalget) kan 
dog ud fra ædruelighedsmæssige, samfundsmæssige, ordensmæssige eller dermed 
sammenhængende hensyn begrænse eller forbyde opstilling af spilleautomater, som 
betingelse for at give alkoholbevilling. 

For tiden er der ingen restaurationer i kommunen, hvor alkoholbevillingen er meddelt på 
betingelse af et forbud mod opstilling af gevinstgivende spilleautomater. De sidste forbud 
som berørte restaurationer beliggende nær skoler, blev ophævet i 1999,  da der ikke 
havde været problemer med spillende skoleelever i skoletiden. 

Der er oprettet en central spillemyndighed under Told- og Skattestyrelsen, som skal sørge 
for tilladelser til og kontrol med gevinstgivende spilleautomater. Efter den nye lovgivning 
skal restaurationsvirksomheder med alkoholbevilling ansøge spillemyndigheden om 
tilladelse til opstilling og drift af spilleautomater. Der kan ikke gives tilladelse til opstilling af 
mere end 3 spilleautomater i restaurationer med alkoholbevilling. Før tilladelse meddeles 
skal kommunalbestyrelsen høres. Spillemyndigheden vil være tilbøjelig men ikke forpligtet 
til at følge kommunens indstilling. 

Endvidere skal spillemyndigheden indhente tilladelse fra politimesteren. Vurderer politiet, 
at opstilling af spilleautomater kan medføre ordensmæssige problemer, vil tilladelse ikke 
blive givet.

Bevillingsmyndigheden (Økonomiudvalget) kan således ikke efter de nye regler i 
forbindelse med meddelelse eller fornyelse af alkoholbevilling begrænse eller forbyde 
opstilling af gevinstgivende spilleautomater. Kompetencen ligger nu hos 
spillemyndigheden.

Loven indebærer, at den kommunale stykafgift for gevinstgivende spilleautomater opstillet 
i restaurationer erstattes med en statslig afgift. Kommunens indtægt for indeværende år er 
ca. 1,3 mio. I 2001 er der en overgangsordning, hvorefter den kommunale stykafgift for 
automater opstillet før 01.01.2001 først bortfalder 31.12.2001, såfremt der ikke er søgt om 
tilladelse efter den nye lov. Herefter sker der en kompensation gennem bloktilskuddet. 

Spillemyndigheden har overvejet følgende forslag til  høringsprocedure med kommunerne.

1. Alle ansøgninger om tilladelser sendes på høring hos kommunerne.

2. Kun særligt udvalgte ansøgninger sendes til høring hos kommunerne.

Som anført findes der ikke i Gladsaxe Kommune restaurationer med alkoholbevilling, som 



har forbud mod opstilling af gevinstgivende spilleautomater. Ansøgninger fra disse 
restaurationer vil ikke give anledning til bemærkninger fra kommunen, da der efter den nye 
lovgivning maksimalt kan opstilles 3 automater pr. restauration og da den fysiske placering 
af automaten er givet på forhånd. Særlige ansøgninger kan være ansøgning om etablering 
af spillehal, ansøgning om opstilling i nærheden af skoler, ungdomsklubber mv. og 
ansøgninger i strid med lokalplaner. 

Henset til ovennævnte anbefales det, at kommunen høres såfremt der er tale om særlige 
ansøgninger. Herved sikres, at kommunen bliver hørt i de sager, hvor det er sandsynligt, 
at kommunen har bemærkninger.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at kommunen høres, hvis der er tale om særlige 
ansøgninger.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 751: Lukket

ØU 12.12.2000, nr. 751



Punkt 752: Lukket
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Punkt 753: Lukket
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Punkt 754: Lukket
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BESØG FRA TAITO 18.-19.12.2000  

Under Økonomiudvalgets besøg i Taito i april 2000 aftaltes 
det, at næste officielle besøg fra Taito finder sted i år 2001,
nærmere betegnet 05.-06.02.2001.

En delegation fra Taito har imidlertid ønsket at besøge
Gladsaxe 18.-19.12.2000, samt ved dette besøg at drøfte
vedlagte 4 punkter, ( bilag ).

Borgmesteren forelægger sagen.

Økonomiudvalget:  Drøftet.
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